
Prop. n. 7001/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1474 DEL 19/12/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: CENTRO INTERNAZIONALE DI RICERCA SULLE CIVILTÀ EGEE 
IN ORISTANO - C.I.R.C.E. ANNO 2022 - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

visto  il  Decreto Sindacale  n.  25  del  27.10.2022 con il  quale  è stata  assegnata  alla  Dr.ssa 
Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse per il 
periodo di tre anni.

visto il Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e relativi allegati e il documento unico di  
programmazione (DUP) 2022/2024 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 
del 22 febbraio 2022;

considerato  che  con  deliberazione  n.245  del  21/12/2018  è  stato  approvato  lo  schema  di 
protocollo d’intesa tra l’Università degli Studi di Sassari e il Comune di Oristano per l’istituzione 
del  Centro  Inter-istituzionale  di  Civiltà  Egee  in  Oristano.  Nello  stesso  atto  deliberativo  si 
stabiliva  di  incaricare  il  Dirigente  del  Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  di 
attivare le procedure necessarie e conseguenti per l’istituzione del Centro Inter-Istituzionale di 
Civiltà  Egee  in  Oristano  Università  degli  Studi  di  Sassari  -  Dipartimento  di  Storia,  Scienze 
dell’Uomo e della Formazione e Comune di Oristano e di individuare per il suo avvio e per il suo 
funzionamento apposite risorse finanziarie nell’ambito del Bilancio dell’Ente.

preso atto che nello schema di convenzione approvato con la succitata deliberazione n.245 del 
21/12/2018 si  stabilisce che la sede operativa e di  studio è ubicata al  piano superiore del  
museo civico “Antiquarium Arborense”;

rilevato che con la deliberazione di G.C. n. 270 del 10/12/2019 l’Amministrazione comunale ha 
approvato il programma annuale 2020 del Centro Internazionale di Ricerca sulle Civiltà Egee di 
Oristano  (C.I.R.C.E.)  predisposto  dal  Coordinatore  scientifico  professor  Massimo  Perna,  di 
concerto con il Direttore scientifico del Museo civico “Antiquarium Arborense”, prof. Raimondo 
Zucca, che prevede a fronte di un impegno di spesa presunto in euro 23.000,00:

• L’attivazione nell’A.S. 2020/2021 di un dottorato di ricerca sulle Civiltà Egee da parte 
delle Università di Sassari,  Firenze,  ParisX-Nanterre,  Madrid-Complutense, Cambridge, 
Rethymno (Creta), Nicosia (Cipro);

• l'attività  di  C.I.R.C.E.  in  ambito  archeologico dalla  primavera 2020 a Creta nel  sito 
minoico di Kalo Horafi e a Cipro nel sito di Pyla – Kokkinokremos;

• La  partecipazione  di  C.I.R.C.E.  a  TOURISMA 2020  (Firenze -  Palazzo  dei  Congressi, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Febbraio 2020), evento organizzato dal Ministero dei Beni, delle Attività Culturali e del 
Turismo e dalla Rivista Specializzata “Archeologia Viva”;

• La partecipazione alla  pubblicazione del  volume “THRONOS:  Historical  Grammar  of 
Furniture  in  Mycenaean  and  Beyond”  delle  Università  di  Bologna  e  di 
MadridComplutense (in lingua inglese);

• la realizzazione a Oristano del Seminario internazionale sulle civiltà egee e la stampa 
del relativo volume;

considerato che con la medesima deliberazione si conferiva mandato al Dirigente del Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse di attivare le procedure necessarie e conseguenti 
per la realizzazione del  programma 2020 del  Centro Internazionale di  Ricerca sulle  Civiltà 
Egee – C.I.R.C.E. avvalendosi della collaborazione della Fondazione Oristano;

evidenziato che con determinazione del  Dirigente del  Settore Programmazione e Gestione 
delle  Risorse  n.  1536  del  16.12.2019  si  è  disposto  di  attivare  la  collaborazione  con  la 
Fondazione  Oristano  per  la  realizzazione  e  per  la   promozione  di  programmi,  progetti  e 
iniziative culturali di interesse della stessa Amministrazione, al fine di dare immediato avvio 
all’attuazione del programma 2020 del Centro Internazionale di Ricerca sulle Civiltà Egee - 
C.I.R.C.E.  impegnando all’uopo  la  somma complessiva  di  €  23.000,00 sul  capitolo  3490 – 
impegno 1373/2020.

dato atto che il programma di C.I.R.C.E. previsto per il 2020 ha subito, come tutte le attività 
scientifiche a livello nazionale,  un’interruzione a causa dell’emergenza sanitaria  dovuta al 
COVID-19;

evidenziato che per non interrompere le attività del Centro, durante l’emergenza pandemica, 
sono state  rimodulate  tutte  le  azioni  progettuali  relative  all’annualità  2020,  realizzando e 
sostituendo gli interventi con attività di ricerca e formazione in videoconferenza, conseguendo 
importati obiettivi sotto il profilo culturale e scientifico.

rilevato che con nota prot. n. 127/2021 del 26.11.2021, il Direttore della Fondazione Oristano 
ha specificato che le attività di  scavo archeologico a Cipro,  previste nella programmazione 
2020,  rinviate  a causa  delle  restrizioni  COVID,  sono state rinviate nell’annualità  2021,  alla 
ripresa delle attività scientifica secondo specifici protocolli sanitari;

considerato  che con propria  determinazione n.  1225  del  01.12.2021  è  stata  impegnata la 
somma complessiva di € 20.000,00 a favore della Fondazione Oristano per la realizzazione 
dell'attività di C.I.R.C.E., in ambito archeologico a Creta, nel sito minoico di Kalo Horafi e a Cipro 
nel sito di Pyla – Kokkinokremos e prevista nella programmazione 2020 nella delibera G.C. n. 
270 del 10/12/2019;

rilevato che con nota prot. n.059 del 07.07.2022, acclarata al protocollo generale dell'ente al n. 
43386,  la  Fondazione  Oristano  ha  trasmesso  la  rendicontazione  dell'attività  scientifica   di 
C.I.R.C.E. relativa all’annualità  2021; 

preso atto che nel bilancio 2022 è stato previsto uno stanziamento di €. 20.000,00 per la 
prosecuzione delle attività scientifiche del Centro Internazionale di Ricerca sulle Civiltà Egee – 
C.I.R.C.E.;

Vista la programmazione anno 2022, in atti, del 27/12/2021, predisposta dal prof. Massimo 
Perna  relativa  all’attività  del  centro  è  nello  specifico  la  realizzazione  di  diverse  azioni 
progettuali  tra  le  quali  l’organizzazione  della XIX  Conferenza  Internazionale  dell’Egeo, 
organizzata  dal  Centro  Internazionale  per  la  Ricerca  sulle  Civiltà  Egee  “Pierre  Carlier”, 
dall’Assessorato  alla  Cultura  del  Comune  di  Oristano,  dalla  Fondazione  Oristano  e 
dall’Università  degli  Studi  di  Sassari,  intitolata  “Camminando  sulle  orme  del  pioniere 
dell’archeologia egea”; 

vista la nota prot. n. 096/2022, acclarata al protocollo generale del Comune al n. 74069 del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

16.11.2022 con la quale vengono comunicate le attività del Centro Internazionale di ricerca 
sulle Civiltà Egee - C.I.R.C.E. anche per l’annualità 2022;

rilevato che il Centro ha proseguito anche durante l’anno 2022 l’attività didattica, scientifica e 
di supporto a studenti, docenti e studiosi.

ritenuto di dover procedere all’impegno della somma di €. 20.000,00 per la realizzazione delle 
azioni previste nella programmazione didattica/scientifica del Centro Internazionale di ricerca 
sulle Civiltà Egee - C.I.R.C.E per l’anno 2022 già affidata alla Fondazione Oristano;  

visto lo  Statuto  Comunale  approvato con deliberazione di  C.C.  n.  48/1992,  modificato  ed 
adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

visti:
l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”;
l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;-
l’art.  30  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità;visto  il  Documento  Unico  di 
Programmazione triennio 2022-2024 e il bilancio di previsione 2022/2024 con relativi 
allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 11 del 22/02/2022;

richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011;

richiamata  la  Legge  190/2012”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione,

richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in 
controllo pubblico”;

richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  98  del 
24/05/2022.

visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 08/02/2022;

visto  il  Codice in materia  di  protezione dei  dati  personali  e  le “Linee  guida in materia  di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 
per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati);

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse;

ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni specificate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate

1. di impegnare la somma complessiva di € 20.000,00 a favore della Fondazione Oristano 
per la realizzazione dell'attività di C.I.R.C.E.;

2. di imputare la spesa sul capitolo 3490 del bilancio 2022;

3. di dare atto che la Fondazione Oristano preliminarmente alla liquidazione del contributo, 
dovrà presentare apposita rendicontazione, corredata dai documenti contabili attestanti 
le spese effettuate per la realizzazione del programma didattico relativo all’anno 2022;

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

5 2 1 103 2022 3490 20.000 1030215 10302159
99

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 20.000 2022 € 20.000

di accertare,  ai  sensi  del comma 8 dell’art.  183 del  Tuel,  che il  programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

L’istruttore

FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

